### §. XXVI.

Restat iudicium duplex communi diuidendo, quod quidem ad iudicia uniuersalia & hereditates amplius

plius non, sed ad singularia pertinet *l. 4. pr. ff. comm. diuid.* sed tamen competit, quando post diuisionem hereditatis, quaedam res hereditariae manserunt indiuisae, *l. 20. §. 4. ff. famit. ercisc.* amplius enim quam semel familiae erciscundae iudicium agi non potest, nisi causa cognita, cujus rationem reddit Gothofredus, quod arbitrum jam dederit Praetor, sed quod addit *VLPIANVS cit. l. 20. de causae cognitione*, hoc minus congrue applicat Gothofredus *ad l. 35. ff. de pact.* ibi enim de pecunia quadam a fratre surrepta, quaestio est, nec dicitur, quod actioni familiae erciscundae opposita sit exceptio pacti conuenti, & replica doli. De cetero quoad hoc iudicium communi diuidendo breuiiores esse possumus, quia praeter obiectum actionis, reliqua conueniunt cum actione familiae erciscundae, arbiter enim dabatur utroque casu, & iudicium communi diuidendo aequae est duplex, ideo non datur contraria, sed inest, ac damna & expensae eadem actione petuntur & resarciuntur. Credimus etiam, amplius una vice, iudicium communi diuidendo institui non potuisse, quando arbiter dabatur, hujus enim sententia semper ad boni viri arbitrium reduci poterat. Haecenus de iudiciis duplicibus, quae communiter agnouerunt, antequam vero demonstremus, actionem pro socio aequae huc pertinere, quaedam de culpa leui in concreto dixisse iuuabit, quoniam ad iudicia familiae erciscundae, & communi diuidendo, pariter referri debet.

hen, was ihre in omni jure gegründete praerogatio für einen effect habe.

Dn. BÖHMER. in Consult. p. 2. conf. 44. n. 4.

TIRAQV. de jure primogenit. in praef. n. 79.

HARPR. Resp. 60. n. 866.

& regulariter aetatis praerogatiua est fundamentum in bonis majoratus.

ROCCA sel. jur. disp. I. 1. c. 4. n. 1. seqq.

unde ipsa vox senioris est notio honoris & proaerodiae in jure feudali, & ipse dominus, seu feudum dans, vocatur senior, ne ab his dominis ulla alienatio juniorum admittatur.

1 Feud. 17. & 18. §. si aliquis, ibi: quia beneficium senioribus aperitur, totum quod fecit reuocari debet.

nam labente latinitate pro domino, vel potestatem gerente seniore dixerunt

EYBEN Elect. jur. feud. c. 8. §. 6.

conf. du FRESNE in Glossar. sub voce senior.

ibique cit. GREGOR. TVRON. Annal. Francor. Bertin. Annal. Francor. Fuldens. &c.

ex quo etiam Gallorum Italorumque seigneur & signore ortum traxit

HORN. jurispr. feud. c. 5. §. 1. EYBEN cit. loc.

Solchemnach der Herr Graf von Muggenthal die jura tertii, nemlich der Seniorum, weder vor sich allegiren, noch auff die fideicommiss Erben in genere ziehen kan.

### §. XXVI.

Restat iudicium duplex communi diuidendo, quod quidem ad iudicia uniuersalia & hereditates amplius

plius non, sed ad singularia pertinet *l. 4. pr. ff. comm. diuid.* sed tamen competit, quando post diuisionem hereditatis, quaedam res hereditariae manserunt indiuisae, *l. 20. §. 4. ff. famit. ercisc.* amplius enim quam semel familiae erciscundae iudicium agi non potest, nisi causa cognita, cuius rationem reddit Gothofredus, quod arbitrum jam dederit Praetor, sed quod addit *VLPIANVS cit. l. 20. de causae cognitione*, hoc minus congrue applicat Gothofredus *ad l. 35. ff. de pact.* ibi enim de pecunia quadam a fratre surrepta, quaestio est, nec dicitur, quod actioni familiae erciscundae opposita sit exceptio pacti conuenti, & replica doli. De cetero quoad hoc iudicium communi diuidendo breuiiores esse possumus, quia praeter obiectum actionis, reliqua conueniunt cum actione familiae erciscundae, arbiter enim dabatur utroque casu, & iudicium communi diuidendo aequae est duplex, ideo non datur contraria, sed inest, ac damna & expensae eadem actione petuntur & resarciuntur. Credimus etiam, amplius una vice, iudicium communi diuidendo institui non potuisse, quando arbiter dabatur, huius enim sententia semper ad boni viri arbitrium reduci poterat. Haecenus de iudiciis duplicibus, quae communiter agnouerunt, antequam vero demonstramus, actionem pro socio aequae huc pertinere, quaedam de culpa leui in concreto dixisse iuuabit, quoniam ad iudicia familiae erciscundae, & communi diuidendo, pariter referri debet.

## §. XXVII.

Quam mirum in modum fluctent Icti, in tradenda doctrina de culparum praestatione, adeo satis constat, ut tot fere regulae formentur nouae, quot noua compendia juris; Alii retinent consuetas & vulgo receptas regulas, de solius dantis, vel solius accipientis, vel utriusque utilitate, alii nouas substituunt, alii textus & verba legum sequuntur, qui posthabita utplurimum analogia juris, ex ipsis legum vocibus eruere conantur, quid v. g. contineatur sub vocabulo *custodiae*, annon singularis, seu culpa leuissima, hanc nonnulli volunt, atque ab exactissimo patrefamilias euitatur, quem tamen describunt tanquam pessimum hominem, tanquam auarum, & qui neminem nisi morte, exhilarat B. LVDOVICI in doctrina ff. ad tit. Commodati & contra §. 18, & nihilominus quandoque haec culpa praestanda, quibus non immorabimur; saltem de culpa leui in concreto notandus est conceptus vulgaris, qui perperam deducitur ex §. 9. l. de societate quem textum VINNIUS & alii recte explicant de culpa leui in genere, quamuis enim ibi dicatur, quod sibi imputare debeat, qui minus diligentem socium sibi elegerit, quod idem dicendum foret, de eo, qui sibi imputare debet, quod in communione, cum minus diligente, permanferit, & ad diuisionem non prouocauerit, cum semper liceat, attamen in dicto textu non adstruitur, quod negligens beneficio dignus sit, quia non est admodum diligens & curiosus, haec duo enim sibi perpetuo opponenda sunt, non confundenda,

meri-

merito igitur retinemus regulas, quas Dn. PRAESES in doctrinis suis tradere solet, & ad tres reduci possunt. Prima est: IN REBUS ALIENIS CVSTODIENDIS VNA TANTVM CVLPA PRAESTATVR NEMPE LEVIS, QVAE TAMEN INFINITOS HABET GRADVS, SECVNDVM CVIVS-QUE REI MODVM, ET LOCVM, HIC VERO NON DATVR CVLPA LEVIS IN CONCRETO & huc pertinet vulgatum illud, *Eine jede Sache an ihren gehörigen Ort*, ita recte addit B. LVDOVICI *cit. loc. §. 15.* quod punctum in moralibus latitudinem aliquam habeat, hoc est, quod non possit certo figi, sicut punctum mathematicum. Secunda regula esse potest: IN REBUS ALIENIS GERENDIS SEV ADMINISTRANDIS NON LICET ALIQVIB AVDERE, VVLGO HAZARDITEN. SED HIC DATVR CVLPA LEVIS IN CONCRETO, SALVA NIMIRVM analogia juris, id est, quoad gestiones legibus non reprobatas, vel plane prohibitas. Sic nemini est interdictum, ut pecuniam alicui credat, ad solum cambium, potius inter mercatores hoc receptissimum, sibi igitur imputare debet, qui cum mercatore in hereditate communi, vel alia communione mansit, cum alii, cautiores, non credant nisi ad pignora & hypothecas, praeprimis judiciales, renunciante jurato uxore, &c. Ita condemnauit Facult. Iurid. fratrem, qui sororis inexper- tis pecunias crediderat praefecto cuidam, cum magno periculo, extra casum communionis, reformando sententias priores, quarum auctores exinde seducti erant, quod frater etiam sortem suam perdiderit, culpa levis in concreto enim ad causam communem tantum pertinet, verba haec erant: *Udiemell aber der von N. seiner*

seiner Frau Schwester Gelder, an 10000. Thaler, so er unterzubringen übernommen, dem Amtmann N. auf ein Gut geborget, worauf bereits 60000. Thaler Hypothecken gehaffet, und in drey Jahren keine Zinsen mehr bezahlet worden, welchen grossen Hazard er zwar seiner eigenen Gelder wegen übernehmen können. *Tertia regula, quae ex priori quodammodo fluit, genuinum conceptum culpa leuissimae format, & haec esse poterit. CULPA LEVISSIMA IN EFFECTU NIHIL EST, NISI RECEPTIO CASVS ET PERICVLI, QUOTIES ALIVS ADEST MELIVS GESTVRVS.* & ita omnes casus in praxi obuenienter rite comprehendi possunt, quo pertinet factum nociuum ejus, qui artem proficitur, qui tenorem mandati excedit, & sic de ceteris.

### §. XXVIII.

Consequens est, ut nunc etiam demonstramus, quod actio pro socio sit duplex, id quod ex antecedentibus non adeo erit difficile, nam una tantum actio est, & tamen duae personae, qui de mutuis praestationibus sibi tenentur, nec vocatur in legibus actio pro socio vel contra, sicuti mandati vel contra, depositi vel contra, sed potius ad omnes praestationes personales, ut & ad communicanda & conferenda, quae communicari & conferri utrique debent, una eademque competit actio pro socio *l. 43. l. 73. § 74. ff. pro socio* adeoque non potest esse reciproca, seu utrisque communis, & haec est, quae in legibus vocatur duplex, unde actione hac pro socio quoque repetuntur expensae in societatem

tem facta *B. LVDOVICI in doct. ff. ad tit. pro soc. §. ii.* nec obstat, quod interdum vocetur utrinque directa, qualem etiam appellant Lauterbach, Mencken, & alii. Nam omnis actio duplex est semper directa, quia non admittit contrariam, non vero omnis actio utrinque directa est duplex, quia in illa quilibet separatam habet actionem, & quidem diuersam, unde omnium optima est interpretatio *in §. 2. l. de poen. tem. litigant.* ubi actio pro socio ideo dicitur ab utraque parte directa, quia contrariae opponitur, praesertim quoad enormem effectum infamiae, quam alias non admittit actio contraria; Interea solo consensu initur societas, unde non extenditur ad alia negotia, quae non sunt in conventionem deducta, veluti si coita societas argentaria, sagaria, lintearia, *l. 52. §. 5. ff. pro l. 5. §. 1. ff. de tribut. act.* quod ex alia negotiatione habet socius, huc non pertinet, nec conferendum est, sed quamuis solo consensu coëatur societas, attamen ad consummationem contractus requiritur traditio *LVDOVICI ad tit. ff. pro socio §. 5.* Quod ut rite capiatur, diuersi casus separandi sunt, aut enim quaeritur, an, qui nondum tradidit adhuc tradere teneatur, & respondetur quod sic, idem enim est in emtione venditione, quae solo quoque consensu perficitur, aut quaeritur, an is, qui ex lege societatis jam tradidit, indemnus sit praestandus a socio, quamuis hic nondum tradiderit, & respondetur iterum quod sic, aut vero quaestio eo recidit, an is, qui rem nondum tradidit, si haec ante traditionem, intereat, indemnisationem a socio petere possit, & respondetur quod non, quia damnum superueniens tantum communicatur.

## §. XXIX.

Diximus actionem pro socio non esse contrariam, quia impensae eadem actione repetuntur, sed quia adducta auctoritas Ludouiciana non sufficit, ex claris textibus hoc demonstrandum erit his, quibus natura negotii, & analogia juris non solet sufficere; euoluatur igitur *l. 52. §. 10. ff. pro socio* ubi sat elegans textus, sed clarius in §. 12. ipsa regula traditur. *Item si in communem riuum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recuperandum sumptum, Cassius scripsit*, quo etiam refert §. 15. viatica, & meritoriorum, & stabulorum, jumentorum, carrulorum vecturas. Has vero impensas repetere quoque potest, qui rem non tradidit, sed operas ex lege & contractu societatis tantum praestitit, cum saepe pauperior opera suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest *l. 5. §. 1. ff. pro socio*. Imo vero hic pauperior ita coire potest, ut damni partem non sentiat, quamuis lucrum ipsi sit commune, si scilicet solus nauiget, solus peregrinitur, pericula subeat solus *l. 6. §. 26. p. 2. §. 1. ff. eod.* Quonium vero arduum arbitrium ad has dirimendas lites requiritur communiter quondam arbiter dabatur a Praetore vel in eum compromittebatur a partibus, sed quando huius sententia corrigi possit, & ad arbitrium boni viri reduci, anceps est quaestio, in qua dirimenda admodum torquentur interpretes, & ipse noo ob textus in *l. 79. §. 80. ff. pro socio*. Communis scholae distinctionem format, inter arbitrum, & arbitratorum, quae tamen non adeo fundata est, ac vulgo existimatur. Nos distinguendum esse putamus inter arbitrum ex compromisso receptum, & arbitrum

Prae

Praetore datum, hujus sententia reduci & corrigi poterat, non vero illius, & hoc clarissime habetur in *l. 76. ff. pro socio*, quam perperam de arbitratore intelligunt, ita enim Proculus: *Arbitrorum genera sunt duo, unum ejusmodi, ut siue aequum sit, siue iniquum, parere debeamus, quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est. Alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cujus arbitratui fiat.* Hunc ultimum ideo capimus de arbitro a Praetore dato, quia compromissario expresse opponitur. Et hac quidem ratione, omnia impedimenta euitari posse censemus, sic quoque extricanda *l. 19. pr. ff. de recept. qui arbitr. recep.* quod enim ibi Paulus ait: qualem sententiam dicat arbiter, ad Praetorem non pertinere, hoc, disertis verbis sequentibus, applicatur ad arbitrum compromissarium, & quod addit, nec hunc posse certam sententiam ferre, hoc capiendum de contradictione, quam inuoluit certa sententia & arbitrium, non dicitur parendum non esse arbitro, quoties sententiam dixit arbitrariam, & haec omnia in hodierna quoque proxi observanda esse, firmiter sumus persuasi, cujus solius intuitu genuinam in leges criticam adamamus.

### §. XXX.

Sed & actionem emphyteuticariam ad iudicium duplex pertinere existimamus, quia una tantum est actio, & duabus personis, quibus mutuae praestationes personales debentur, competit, ut ita singulae personae actoris & rei jura habeant, in quo consistit potior effectus actionis duplicis, proinde non potest non esse utrinque directa, quod jam observavit

MENCKEN *in synopsi ff. ad tit. si ager vectig. §. 5.* & quamuis diuersae sint petitiones, alia domini directi ad fundum emphyteuticarium conseruandum, curandum & colendum, alia domini utilis ad rem tradendam, attamen sufficit, quod omnes praestationes una eademque actione comprehendantur, & haec etiam tendat ad indemnitatem, nempe ad restituendas emphyteutae meliorationes, si emphyteusis tantum ad tempus concessa *l. 3. C. de iure emphyt. vid. Cujacius ad Cod. lib. XI. tit. 71.* admodum vero differt emphyteusis ab agro vectigali quondam, quamuis in rubrica tituli digestorum, *si ager vectigalis* addatur, *id est emphyteuticarius* petatur. Nam hoc emblemata seu insertum Triboniani jam notauit Wissenbachius, demonstrando simul, quod & Graeci scripserint contra hanc nouam creaturam Zenonis, quatenus referatur ad obligationes iuris ciuilibis *l. 5. ff. de I. & I.* In terea haec nobis hodie perinde esse poterunt, & sufficit actionem esse realem, nostra vero duplex, emphyteutica actio, mere personalis est.

### §. XXXI.

At iure germanico ius emphyteuticum, seu censiticum, admodum variat, excepta Saxonia, quae ex plurima parte ius ciuile sequitur, vel potius mixturam quandam habet ex illo, necnon ex iure feudali, unde dicitur *Erbzins- Lehen*, pauca retinuit ex antiquo iure Saxonico. In Lusatia, Marchia, Ducatu Pomeraniae & Megapolitano frustranea esset haec iuris tractatio, quia pleniori iure retinuerunt glebae adscriptitios, exceptis quibusdam feudis Schulteticis, quae redolent statum iuris antiqui Germanici, sed in aliis plurimis partibus Germaniae

praes-

praesertim inferioris, ad feudastra medii aevi perti-  
 nuerunt jura censitica, & emphyteutica, ac perti-  
 nent adhuc, siue canon praestetur in pecunia nu-  
 merata vulgo *Erbsins*, sine in fructibus, *Erbpacht*,  
 in tantum, ut ipsum jus feudale varia desumerit ex  
 istis feudastris, veluti doctrinam de literis inuesti-  
 turae, & paribus curiae, qui, quoad bona censitica  
 vocabantur *Zinsgenoten*, & iudices erant, quando  
 de hoc jure singulari, non omnibus cognito quae-  
 stio esset, vel mora, soluendi censum, tantum inter-  
 cederet, sicut ex ipso Codice antiquo Latonico  
 demonstravit, & in medium prolatis verbis textus,  
 varios errores pragmaticos, imprimis quoad dupli-  
 candum, loco poenae, canonem, vel censum detexit  
*Dn. Praeses in Praelect. ad tit. C. de jure emphyteut.*

§. XXXII.

Postremum iudicium duplex ad interdicta pos-  
 fessoria referendum est, ita *in l. 2. pr. ff. de Interdict.* dici-  
 tur, quod interdicta quaedam duplicia sint, quaedam  
 simplicia, ad duplicia refertur interdictum *uti posside-  
 tis*, sed quia de quibusdam fermo est, additur §. 7. *I. de  
 Interdict.* illud, quod *utrubi* vocatur, quoad res mobiles,  
 quia in hoc quoque iudicio duplici par utriusque liti-  
 gatoris est conditio, nec quisquam praecipue reus vel  
 actor intelligitur; sed unusquisque tam rei quam acto-  
 ris partes sustinet, differentia tantum supererat quon-  
 dam, quod interdicto *uti possidetis* is vincebat, qui in-  
 terdicti tempore possidebat, *utrubi interdicto* vero is  
 vincebat, qui maiore parte ejus anni nec vi, nec clam,  
 nec precario ab aduersario possidebat §. 14. *I. eod.* De  
 cetero, intuitu ipsius effectus iudicii duplicis, facile est  
 ad intelligendum, quod omnia remedia retinendae

possessionis sint duplicia, tam directa, quam ob paritatem rationis, utilia, quoad seruitutes & alia jura, excepto tamen jure compascui *Koppel-Weide*, quando nempe alter reuocaturus est hanc mutuam familiaritatem, nam hoc ipsi semper est permissum, ex natura precarii, pro quo in dubio est praesumptio, ita ut nulla obstet praescriptio, & haec opinio non tantum communis est, & in praxi Germaniae recepta. STRYKIVS, BÖHMERS, LVDOVICI, MENCKEN *ad tit. ff. de seruit. praed. rusticor.* sed & generalis est regula: *alle Koppel ist ein precarium Kopper-Jagd n.* rejecto onere probandi in eum, qui contrarium asserit.

§. XXXIII.

Sed nunc ulterius deducendum erit, quod de hodierna praxi non debeamus subsistere in remediis retinendae possessionis, quoad effectum iudicii duplicis, omne enim possessorium summarissimum quodammodo duplex esse potest, quamuis non uno eodemque interdicto experiantur partes, nam iudicium duplex, utut pro actione sumatur in antecedentibus, potest tamen quoque capi pro modo tractandi & processu, id quod, ut rite demonstretur, monendum ante omnia, quod processus noster summarissimus in possessorio non sit deducendus ex interdictis Romanis, sed ex jure Canonico & traditis Glossatorum, valde tamen, communi usu, & obseruantia forensi, ampliatis & emendatis, nam & analogia processus suas habet regulas, ipsa theoria juris saepe subtiliores, ita ut purus putus practicus sit purus putus rabula, & quicquid interdicta supponunt, de possessione tempore interdicti tantum, vel ultimi anni, aut vis, clandestinatis & precarii, ad summarissimum nostrum plane non quadrat, sed

fed ad ordinarium processum rejicitur, ubi e contrario regula nostrae praxeos debet esse firmissima, quod, quoties quis fundatus est in petitorio, in jure in re, nunquam ad rem, toties contra turbationem competat remedium adipiscendae, retinendae, & recuperandae possessionis in summariissimo, licet nullum exemplum interdicti in jure nostro supersit, neque enim probatur illud jus in re, sed tantum exinde coloratur possessorium vid. Dn. PRAESID. *dissert. de genuino colore possessorii ex solo jure in re, ut § Posit. pract. c. 26.* Color est fundamentum possessorii, & quotusquisque meliori ratione possessorium suum colorare potest, is vincit alterum, siue sit actor, siue reus, & hoc est, quod volumus, ipsum summariissimum judicium in se semper esse duplex, quamvis non omnia interdicta, & ad quid interdicta duplicia retinendae? supposita alterutrius possessione in corpore juris, non in fundo, unde porro fluit, ut neutiquam obstet reo, quod fundatus tantum sit in remedio adipiscendae, actor vero retinendae remedio fuerit expertus, & in possessione constitutus, sufficit enim quod haec injusta sit, & ob competentem forte actionem personalem apprehensa, sufficit etiam, quod, hac ratione, reus contra actorem, separato judicio, experiri non teneatur, sed causa fundationis possessionis statim determinari possit, non vero actor ab actione sua desistere, & invito reo liti renunciare. Sane contraria opinio unice fluit ex errore communi, quod remedia retinendae tantum pertineant ad summariissimum vid. Dn. PRAESID. *Posit. pract. cap. XXVI. Posit. 6. & 7.*

## §. XXXIV.

Et haec sunt, quae de judicio duplici, cum de  
na-

natura ac indole, tum de usu practico, in mediis  
 proferenda duximus, rogantes beneuolum & cordatum  
 lectorem, ut ulterioribus meditationibus dignetur  
 doctrinam utilem, addatque politioem limamque  
 non vero nouitatis solius vitio contamineat, bilem  
 enim intelligentiorum semper deprecamur, non  
 tantum robur pectori nostro, ut cum aliis maria  
 montes promittamus, nec unquam quae nostra non  
 sunt, flocci pendere solemus, sed nobis haecenus  
 suffecit, fungi officio.

F I N I S.

CLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
 DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

PRAESES.

**S**i has tibi literas vellem commendatitias & conciliatrices, actum  
 agerem. Ita enim te tua nobis se probavit industria, & eruditio,  
 & vitae modestia, morumque integritas, ita te commendent  
 dabunt imposterum, ut laude nostra, & encomiis non indigeas.  
 Qualem enim in primo tentamine te cognitum, iudicauimus, tale  
 te in ulteriori examine, quod rigorosum vocamus, cum applausu  
 prebendimus, dignumque unanimi suffragio iudicauimus, cui cathedra  
 inauguralis aperiretur. Hoc tantum condoleo, quod beatus  
 tuus parens, huius, per quadriennium expectatae laetitiae non fu-  
 rit particeps factus, sed in ipsa apertura literarum primae notitiae  
 anxie desideratae, diem suum obierit. Laetare igitur sole, cum  
 matre vidua, fili unice, & copiosissimis fructibus, tanta diligentia  
 & doctrina acquisitis, utere. Nihil enim est, quod addam, nisi, ut  
 perennatura felicitas respondeat studiis, & vitae probitati. Da-  
 tam Halae ipsis Kalendis Octobribus. M. DCC. XXXVI.